
em/vm 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE n. 68/2022 

IL DIRETTORE DELLA DIREZIONE STUDI RISORSE E SERVIZI 

VISTO l’art. 46 del Decreto Legislativo n. 165 del 30 marzo 2001 e s.m.i.; 

VISTO il Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50 e s.m.i., ed in particolare l’art. 32, che dispone in 

merito alle fasi di affidamento dei contratti pubblici; 

VISTO in particolare, l’art. 36, comma 2, lett. a), dell’appena citato decreto legislativo, secondo il 

quale le amministrazioni procedono agli affidamenti di importo inferiore a € 40.000 mediante 

affidamento diretto anche senza previa consultazione di due o più operatori economici; 

VISTO il Regolamento generale di organizzazione approvato dal Collegio di indirizzo e controllo 

con delibera n. 31 del 24 luglio 2013, ai sensi dell’art. 46, comma 10 del d. lgs. n. 165/2001 e s.m.i.; 

VISTO il Regolamento di amministrazione e contabilità approvato dal Collegio di indirizzo e 

controllo con delibera n. 51 del 13 novembre 2012, ai sensi dell’art. 46, comma 10 del d. lgs. n. 

165/2001 e s.m.i.; 

VISTA la delibera n.16 del 29 del dicembre 2021 con la quale il Collegio di indirizzo e controllo ha 

approvato il Bilancio di previsione per l’esercizio finanziario 2022; 

CONSIDERATE le determinazioni dirigenziali n. 6 del 9 febbraio 2022 e n. 44 del 8 luglio 2022 

con le quali sono state apportate variazioni compensative agli stanziamenti di alcuni capitoli del 

Bilancio di previsione per l’esercizio finanziario 2022; 

VISTA la determina n. 48 del 28 settembre 2018 con cui si aderiva alla Convenzione Consip 

“Apparecchiature multifunzione 27” affidandone la fornitura alla società SHARP ELECTRONICS 

S.P.A., per il contratto di noleggio ed assistenza di n. 3 macchine fotocopiatrici mod. SHARP MX- 

M565N in sostituzione delle vecchie in uso all’Agenzia, per un periodo di 48 mesi a partire dal 1° 

novembre 2018, alle condizioni economiche riportate nella determina indicata; 

CONSIDERATO che il contratto in argomento è scaduto il 31 ottobre u.s. e che è indispensabile 

assicurare agli uffici la disponibilità di macchine fotocopiatrici efficienti e funzionanti per il corretto 

e puntuale espletamento delle molteplici attività istituzionali; 

RAVVISATA, pertanto, la necessità di richiedere alla società SHARP ELECTRONICS S.P.A. il 

prolungamento del contratto in essere per ulteriori 10 mesi, dal 5 novembre 2022 al 4 settembre 2023; 

VISTO il preventivo prot. n. 15106 del 7 novembre 2022 della Società Sharp Electronics S.p.A.  che 

riporta le medesime condizioni contrattuali per il noleggio di n. 3 macchine fotocopiatrici e relativi 



em/vm 

finisher per pinzatura, modello MX-M565NP – matricole: 85012504/85016365/85016535 - al canone 

trimestrale di €198,40 cadauna (iva esclusa); 

VERIFICATA la disponibilità dei fondi sul pertinente capitolo di bilancio per l’esercizio finanziario 

2022 – capitolo 1.03.02.07.008. “Noleggi di impianti e macchinari”; 

 

DETERMINA 

 

- di prorogare, per 10 mesi, fino al 4 settembre 2023 il contratto di noleggio e assistenza di n. 3 

macchine fotocopiatrici mod. SHARP MX- M565NP, in adesione alla convenzione Consip 

"Apparecchiature multifunzione 27" – Lotto 1, fornitura aggiudicata alla società SHARP 

ELECTRONICS s.p.a., al canone di noleggio trimestrale, con produttività media (numero copie 

incluse 39.000 a trimestre), di € 198,40 cadauna per trimestre, iva esclusa, per complessivi €1.984,00; 

 

- di impegnare la spesa complessiva € 2.420,50, iva compresa, sul capitolo 1.03.02.07.008. “Noleggi 

di impianti e macchinari” per gli importi e per gli esercizi finanziari di competenza di seguito indicati: 

✓      € 484,10   dal 5 novembre al 31 dicembre 2022; 

✓  € 1.936,40   dal 1° gennaio al 4 settembre 2023. 

 

Roma, 10 novembre 2022 

IL DIRETTORE 

Pierluigi Mastrogiuseppe 


		2022-11-10T10:18:14+0100
	Pierluigi Mastrogiuseppe




